
ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Roma – Piazzale degli Archivi, 27 
tel: 06 545481 e-mail: acs@beniculturali.it 

 
 

 

L             

 
Ministero per la cultura 

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

 
                                                 DETERMINA A CONTRARRE n. 48/A 

(Ai sensi dell’art. 32 comma 2 del d. lgs. 50/2016) 

 
 

Oggetto: Procedura negoziata sul MePA con il criterio del minor prezzo e con invito rivolto a cinque 
operatori economici, per la fornitura di n.800 corpi illuminanti a tecnologia LED.  
 Importo presunto a base d’asta Euro 78.000,00 più Iva  
CIG: 87720203E7 

CUP: F86G16002130001 

IL SOVRINTENDENTE 

                    

VISTO il D.P.R. 97 del 27/5/2003, concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di 
cui alla legge 20/03/1975, n.70; 
 
VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, e ss.mm.e.ii, recante il codice dei beni culturali e de paesaggio; 
 

VISTO il D.M. del 7/10/2008 che conferisce autonomia speciale all’Archivio centrale dello Stato; 
 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n.169 (Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e 
le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance); 
 
VISTO il DPCM 18/06/2020 di conferimento al dott. Stefano Vitali dell'incarico di funzione 
dirigenziale di livello generale di direttore dell'Archivio centrale dello Stato, registrato alla Corte dei Conti 
il 29/07/2020 al n. 1704; 
 
VISTO il D. Lgs.18/04/2016 n. 50 recante l’attuazione delle Direttive 2014/23/UE, e 2014/25/UE 
sul riordino della disciplina vigente in materia di procedure d’appalto e contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture nonché il Decreto Correttivo n.56/2017; 
 
VISTO il DM 28/01/ 2016 con il quale è stata disposta l’assegnazione al1’Archivio centrale dello Stato 
di euro 2.200.000,00 nell’ambito del programma triennale 2016-2018 di cui all’art. 1, comma 9, della legge 
23 dicembre 2014 n. 190, per la realizzazione del progetto “lavori, opere e acquisti per la realizzazione di 
depositi con scaffalature tradizionali o compatte (per l’abbattimento dei costi di conservazione) da  
compiere in correlazione agli interventi di adeguamento strutturale e impiantistico, finalizzati al rispetto 
della normativa antincendio, a carico dell’ente locatario”; 
 
VISTA la determina n. 17 del 12/03/2020 con la quale la dott.ssa Elisabetta Reale ha assunto l’incarico 
di responsabile del procedimento per il menzionato progetto; 
 

ACS|28/05/2021|DETERMINE E DECRETI 48

mailto:acs@beniculturali.it


ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Roma – Piazzale degli Archivi, 27 
tel: 06 545481 e-mail: acs@beniculturali.it 

 
 

 

L             

CONSIDERATA la necessità ravvisata dal Dec. dott. Franco Papale e dal Rup dott.ssa Elisabetta Reale 

di procedere all’acquisizione della fornitura e posa in opera di n.800 corpi illuminanti a tecnologia LED 

nei piani terra e seminterrato dell’edificio laterale dell’Istituto; 

  

STABILITO di procedere mediante procedura negoziata con il criterio del minor prezzo, ai sensi  
dell’art.63 e 95 comma 4 del D.lgs.50/2016 e s.m.i., con invito rivolto a 5 operatori;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio di questo 
Istituto; 
 

DETERMINA 
 
- di procedere mediante RdO su MePA, con invito rivolto a cinque operatori economici, per l’acquisizione 
della fornitura di cui sopra per un importo presunto a base d’asta di € 78.000,00, Iva esclusa, che graverà sul Cap. 
2.02.01.10.002 del corrente esercizio finanziario; 
-  di perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste dal Me.PA, con la stipula del contratto 

e la trasmissione dell’ordine generato dal sistema e sottoscritto con firma digitale. 

 

DISPONE, inoltre, che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale dell'ACS nella 

sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 
 

IL SOVRINTEDENTE 
Dott. Stefano Vitali 

 
 
 

 

 

 

mailto:acs@beniculturali.it

